[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   16.08.2022г.                          № 822
         Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок  и изменения расписаний движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Уполномоченным органом  в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 29.12.2015 N 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской области", Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области

     постановляет:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок и изменения расписаний движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Уполномоченным органом в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области.
     2. Постановление подлежит официальному опубликованию.
     3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Калачевского муниципального района Волгоградской области Братухина А.В.
Глава Калачёвского
муниципального района                                                                                           С.А.Тюрин
        Утвержден

постановлением администрации

Калачевского муниципального района

от   16.08.2022г. № 822
Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок и изменения расписаний движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  Уполномоченным органом в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок и изменения расписаний движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Уполномоченным органом в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок) определяет процедуру установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок,  а также изменения расписаний движения транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области.

В соответствии с настоящим Порядком устанавливаются, изменяются и отменяются муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, двух и более поселений, находящихся в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 220-ФЗ), Законом Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. N 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской области", Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

1.3. Органом, уполномоченным на осуществление функций по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее - маршрут регулярных перевозок) в границах Калачевского муниципального района Волгоградской области, является администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области (в лице комитета строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области (далее - Уполномоченный орган).

2. Порядок установления маршрута регулярных перевозок

2.1.  Решение об установлении маршрута регулярных перевозок принимается Уполномоченным органом.
          Уполномоченный орган осуществляет подготовку документов, необходимых для установления маршрута.
 2.2. Решение об установлении маршрута регулярных перевозок оформляется постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области.
2.3. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об установлении маршрута вносит сведения в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

2.4 Уполномоченный орган размещает на официальном сайте администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о принятом решении об установлении маршрута регулярных перевозок в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

2.5. Маршрут регулярных перевозок считается установленным со дня внесения сведений о данном маршруте, предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона N 220-ФЗ, в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

2.6.  Не позднее чем через девяносто дней со дня установления маршрута регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам Уполномоченный орган объявляет открытый конкурс в порядке, установленном Федеральным законом N 220-ФЗ.

3. Порядок изменения и отмены маршрутов регулярных перевозок

3.1. Решение об изменении или отмене маршрута регулярных перевозок принимается Уполномоченным органом.

3.2. Изменение маршрута регулярных перевозок осуществляется на основании документа планирования регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3.3. Уполномоченный орган осуществляет подготовку документов, необходимых для изменения маршрута.
3.4. В случае неполучения согласия лиц, осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту, на его изменение по инициативе Уполномоченного органа Уполномоченный орган обеспечивает установление нового маршрута регулярных перевозок в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

3.5. Решение Уполномоченного органа об изменении маршрута регулярных перевозок оформляется постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области о внесении сведений об изменении маршрута регулярных перевозок в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.
3.6. Маршрут регулярных перевозок считается измененным со дня внесения изменений сведений о данном маршруте, предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона N 220-ФЗ, в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3.7. Решение Уполномоченного органа об отмене маршрута регулярных перевозок вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней с момента получения перевозчиком уведомления о принятом решении.

         3.8. Данные о маршруте регулярных перевозок исключаются Уполномоченным органом из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу решения об отмене маршрута регулярных перевозок.

3.9. Маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня исключения данных о нем из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

3.10. Уполномоченный орган в день отмены маршрута регулярных перевозок информирует об этом органы местного самоуправления поселений Калачевского муниципального района Волгоградской области, в границах которых расположены остановочные пункты по данному маршруту, и владельцев остановочных пунктов по данному маршруту.

3.11. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о принятом решении об изменении или отмене маршрута регулярных перевозок в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

4. Порядок изменения расписаний движения транспортных

средств по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

4.1. Изменение расписания на действующем маршруте производится по инициативе Уполномоченного органа.

       Изменение расписания производится путем разработки и утверждения нового расписания.

4.2. По инициативе Уполномоченного органа изменение расписания на действующем маршруте осуществляется на основании документа планирования регулярных перевозок Калачевского муниципального района Волгоградской области.

4.3. Уполномоченный орган в срок не позднее 10 дней со дня подготовки проекта планируемого изменения расписания направляет лицам, осуществляющим регулярные перевозки по данному маршруту регулярных перевозок, предложение об изменении расписания заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) иным доступным способом, обеспечивающим получение указанного документа.

Если в течение 10 дней со дня вручения предложения об изменении расписания лица, осуществляющие регулярные перевозки по данному маршруту, не представят в Уполномоченный орган согласие, изменение расписания считается несогласованным.

4.4. Если один или несколько участков маршрута, на котором предлагается изменение расписания, совпадают с участками иных установленных муниципальных маршрутов регулярных перевозок, разница в расписаниях между временем отправления транспортных средств по маршруту, на котором предлагается изменение расписания, и временем отправления транспортных средств по каждому из установленных маршрутов должна соответствовать значениям, установленным согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Разница в расписаниях, меньшая, чем это указано в абзаце первом настоящего пункта, допускается при наличии соответствующего согласования в письменной форме от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по установленным муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

Приложение 1

ЗНАЧЕНИЯ РАЗНИЦЫ В РАСПИСАНИЯХ МЕЖДУ ВРЕМЕНЕМ ОТПРАВЛЕНИЯ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

1. Для муниципальных маршрутов регулярных перевозок, начальные остановочные пункты которых расположены в границах одного поселения:

	Протяженность ранее установленного маршрута, км
	Протяженность устанавливаемого (изменяемого) маршрута, км
	Протяженность общих участков, км

	До 50
	Свыше 50 до 100
	Свыше 100 до 150
	Свыше 150

	до 50
	до 50
	не менее 5 мин.
	Х
	Х
	Х

	свыше 50 до 100
	не менее 5 мин.
	Х
	Х
	Х

	свыше 100 до 150
	не менее 5 мин.
	Х
	Х
	Х

	свыше 150
	не менее 5 мин.
	Х
	Х
	Х

	свыше 50 до 100
	до 50
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	Х
	Х

	свыше 50 до 100
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	Х
	Х

	свыше 100 до 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	Х
	Х

	свыше 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	Х
	Х

	свыше 100 до 150
	до 50
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	не менее 20 мин.
	Х

	свыше 50 до 100
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	не менее 20 мин.
	Х

	свыше 100 до 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	не менее 25 мин.
	Х

	свыше 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	не менее 25 мин.
	Х

	Свыше 150
	до 50
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	не менее 20 мин.
	не менее 20 мин.

	свыше 50 до 100
	не менее 5 мин.
	не менее 10 мин.
	не менее 20 мин.
	не менее 20 мин.

	свыше 100 до 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	не менее 25 мин.
	не менее 20 мин.

	свыше 150
	не менее 5 мин.
	не менее 15 мин.
	не менее 25 мин.
	Не менее 20 мин.

2. В отношении прочих муниципальных маршрутов регулярных перевозок значения разницы в расписаниях между временем отправления транспортных средств принимаются равными нулю.